
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-230

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita'  
di  dirigente  delegato  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  L’AGGIORNAMENTO  DEL 
PERCORSO ESPOSITIVO DELLE COLLEZIONI NUMISMATICHE PRESSO I MUSEI DI 
STRADA NUOVA VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE.CIG DIVERSI.

Adottata il 26/09/2022
Esecutiva dal 28/09/2022

26/09/2022 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-230

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  L’AGGIORNAMENTO  DEL 
PERCORSO  ESPOSITIVO  DELLE  COLLEZIONI  NUMISMATICHE  PRESSO  I  MUSEI  DI 
STRADA NUOVA VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE.CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato 
ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso  che:

- dall’apertura delle nuove sale presso Palazzo Tursi, dedicate al patrimonio civico di  monete e 
medaglie (2004), è parsa chiara la necessità di migliorare la possibilità di comprensione da parte del 
pubblico non specialistico di questo particolare tipo di reperto storico;
- le monete, pur nella loro notevole importanza e particolarità, presentano  una certa difficoltà di 
fruizione a soprattutto a causa delle dimensioni e dell’essenzialità del messaggio comunicativo;

Considerato che:

-  in  occasione  della  mostra  “Il  Re  Denaro.  Le  monete  raccontano  Genova  fra  arte,  lusso  e 
parsimonia”  svoltasi  nel  2020,  sono  state  realizzate  n.5  postazioni-vetrine  multimediali  che 
permettono di esporre ciascuna tre monete significative, relative ad un certo periodo storico e ad un 
protagonista  (Medioevo  con  Benedetto  Zaccaria;  Repubblica  aristocratica  con  Andrea  Doria; 
Bombardamento  di  Genova del  1684 con il  Doge Imperiale  Lercari;  la  crisi  e  il  declino  della 
Repubblica con Giuseppe Mazzini; la Genova  borghese ed imprenditoriale dell’800 con  i Duchi di 
Galliera); 
- alle postazioni sono collegate delle app, che permettono di  approfondire, attraverso due percorsi: 
le monete e  le storie, tali periodi e i relativi personaggi;
- ricalcando questa soluzione,  nella logica del raggiungimento degli obiettivi  sopra  individuati, 
risulta opportuno dare una destinazione definitiva a questi prodotti particolarmente apprezzati ed 
utilizzati dal pubblico in mostra;

Dato atto che:

- per ovviare a queste difficoltà e per la realizzazione dell’aggiornamento del percorso espositivo, 
dedicato al patrimonio civico delle monete e delle medaglie presso le nuove sale di Palazzo Tursi, si 
rendono  necessari  i  seguenti  interventi,  sentito  in  merito  il  Responsabile  delle  Collezioni  di 
Riferimento:
a)  adeguamento  delle  vetrine  storiche,  che  ospitano  le  monete  rotanti,  affiancate  al  percorso 
facilitato dalle 4 vetrine già appositamente progettate a tale scopo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) modifiche alle app per approfondimento sulle monete più significative, sul periodo storico e sui 
suoi protagonisti, presentato in maniera interattiva;
c) revisione dell’apparato comunicativo di grafica e pannelli;

Dato altresì atto che:
-  per l’affidamento di cui al punto a), stante le specificità tecniche richieste, ed in particolare per le 
modifiche e aggiornamento delle vetrine, si è ritenuto opportuno affidarsi all’operatore economico 
che le aveva realizzate in occasione della mostra “Il Re Denaro. Le monete raccontano Genova fra 
arte, lusso e parsimonia”, al fine di renderle adatte alla fruizione permanente e duratura, non specifi-
ca di una sola mostra: tale operatore risulta in possesso delle capacità tecniche necessarie in quanto 
realizzatore delle strutture;
- per l’affidamento di cui al punto b), considerate le specificità tecniche necessarie per le modifiche 
da apportare alle app, sentito in merito Liguria Digitale, in qualità di realizzatore dei servizi multi-
mediali in occasione della mostra di cui sopra, è stata individuata una ditta adeguatamente preparata 
su tali specifici servizi;
- per l’affidamento di cui al punto c), è stato individuato, sentito in merito l’Ufficio tecnico Museo-
grafico, all’interno dello specifico mercato di riferimento un soggetto in possesso di adeguate com-
petenze e capacità di esecuzione in tempi rapidi: tale operatore economico già in passato ha svolto 
interventi simili per altre realtà del sistema museale civico, con validi risultati in termini di esecu-
zione secondo la regola dell’arte e garantendo un congruo livello qualità/prezzo;

Ritenuto  quindi  opportuno procedere ai  sensi  dell’art.  36 comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50 del 
18.4.2016 e s.m.i., individuando:
- per quanto riguarda il servizio di cui al punto a) Elio Micco Salita Carbonara, 23/r – 16125 Geno-
va P.I. 02032250991 che richiede un compenso pari ad € 1.634,80 comprensivo di ogni onere, come 
da preventivo prot.n. 2022/0345120.E conservato agli atti dell’Ufficio;
- per quanto riguarda il servizio di cui al punto b) Blue Lime S.r.l. Via Ettore Bugatti, 15 – 20142 
Milano P.I. 07072350965 che richiede un compenso pari ad € 2.806,00 comprensivo di ogni onere, 
come da preventivo prot.n. 2022/0342676.E conservato agli atti dell’Ufficio;
- per quanto riguarda il servizio di cui al punto c) Mel Print S.r.l. Via Cellini, 16-18 r – 16143 Ge-
nova P.I. 02018880993 che richiede un compenso pari ad € 201,30 comprensivo di ogni onere, 
come da preventivo prot.n. 2022/0335558.E conservato agli atti dell’Ufficio;
- tali somme sono ritenute congrue e in linea con il mercato di riferimento, sentito in merito il Re-
sponsabile delle Collezioni di riferimento e l’Ufficio Tecnico Museografico;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108 i seguenti servizi:
- adeguamento delle vetrine, che ospitano le monete rotanti, a Elio Micco Salita Carbonara, 23/r – 
16125 Genova P.I. 02032250991 che richiede un compenso pari ad € 1.634,80 comprensivo di ogni 
onere, come da preventivo prot. .n. 2022/0345120.E conservato agli atti dell’Ufficio;
- modifiche alle app approfondimento sulle monete più significative, sul periodo storico e sui suoi 
protagonisti, presentato in maniera interattiva, attraverso modifiche delle app a Blue Lime S.r.l. Via 
Ettore Bugatti, 15 – 20142 Milano P.I. 07072350965 che richiede un compenso pari ad € 2.806,00 
comprensivo di ogni onere, come da preventivo prot.n. 2022/0342676.E conservato agli atti dell’Uf-
ficio;
-  revisione dell’apparato comunicativo di grafica e pannelli a Mel Print S.r.l. Via Cellini, 16-18 r – 
16143 Genova P.I. 02018880993 che richiede un compenso pari ad € 201,30 comprensivo di ogni 
onere, come da preventivo prot. n. 2022/0335558.E conservato agli atti dell’Ufficio;

3) di impegnare la somma complessiva di € 4.642,10 così come segue:
a) € 1.634,80 (imponibile € 1.340,00, IVA 22% € 294,80) capitolo 22072 c.d.c. 1500.6.29 "Musei 
monumenti  e pinacoteche comunali  – Servizi  ausiliari  finalizzati  per il  funzionamento  dell’ente 
finanziati da avanzo vincolato”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999, “Altri servizi ausiliari n.a.c.”, del 
Bilancio 2022  Risorsa 198754 (IMP.2022/12267) ambito commerciale,   in favore di Elio Micco 
(BENF.35382) CIG Z0337B6FDA;
b) € 2.806,00 (imponibile € 2.300,00 IVA 22% € 506,00) capitolo 22072 c.d.c. 1500.6.29 "Musei 
monumenti  e pinacoteche comunali  – Servizi  ausiliari  finalizzati  per il  funzionamento  dell’ente 
finanziati da avanzo vincolato”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999, “Altri servizi ausiliari n.a.c.”, del 
Bilancio 2022  Risorsa 198754 (IMP.2022/12268) ambito commerciale,   in favore di Blue Lime 
S.r.l. (BENF.57404) CIG Z3137B6F81 ;
c)  €  201,30  (imponibile  €  165,00  IVA 22% €  36,30)  capitolo  22072  c.d.c.  1500.6.29  "Musei 
monumenti  e pinacoteche comunali  – Servizi  ausiliari  finalizzati  per il  funzionamento  dell’ente 
finanziati  da  avanzo  vincolato”,  codifica  P.D.C.  01.03.02.13.004,  “Stampa  e  rilegatura”,  del 
Bilancio 2022  Risorsa 198754 (IMP.2022/12269) ambito commerciale, in favore di Mel Print S.r.l. 
(BENF.53148) CIG Z5D37B8430;

4) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alle liquidazioni delle spese, 
anche in soluzioni separate, mediante atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare infine atto che:
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;  
-  l’affidamento e la trasmissione degli ordinativi di spesa relativi sono subordinati alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b)  delle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001  (pantouflage  o 
revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto 
di  lavoro  da  meno  di  tre  anni  e  che  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  stessa  stazione  appaltante  nei  confronti  del  medesimo 
affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento  e non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali ed è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-230
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DI  PRESTAZIONI  INERENTI  L’AGGIORNAMENTO  DEL  PERCORSO 
ESPOSITIVO  DELLE  COLLEZIONI  NUMISMATICHE  PRESSO  I  MUSEI  DI  STRADA 
NUOVA VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE.CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


